
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 6 회 일반회계 노인복지과

노인복지과 171,415,924 168,792,660 2,623,264

국 96,292,615 95,469,628 822,987

균 1,457,027 1,407,027 50,000

기 462,000 462,000 0

도 11,696,308 11,603,141 93,167

조 1,597,734 600,000 997,734

시 59,910,240 59,250,864 659,376

노인 복지 증진 97,615,236 97,280,588 334,648

국 56,892,059 56,652,698 239,361

도 7,534,752 7,508,830 25,922

시 33,188,425 33,119,060 69,365

노인복지증진 97,615,236 97,280,588 334,648

국 56,892,059 56,652,698 239,361

도 7,534,752 7,508,830 25,922

시 33,188,425 33,119,060 69,365

기초연금지급(지자체보조) 75,740,586 75,416,681 323,905

국 53,018,411 52,791,677 226,734

도 4,544,435 4,525,001 19,434

시 18,177,740 18,100,003 77,737

301 일반보상금 75,740,586 75,416,681 323,905

국 53,018,411 52,791,677 226,734

도 4,544,435 4,525,001 19,434

시 18,177,740 18,100,003 77,737

01 사회보장적수혜금 75,740,586 75,416,681 323,905

○기초연금 75,740,586 75,416,681 323,905경정 75,740,586,000원

국 53,018,411 52,791,677 226,734

도 4,544,435 4,525,001 19,434

시 18,177,740 18,100,003 77,737

양로시설운영비 지원 529,154 534,364 △5,210

국 370,408 374,055 △3,647

도 23,812 24,046 △234

시 134,934 136,263 △1,329

301 일반보상금 529,154 534,364 △5,210

국 370,408 374,055 △3,647

도 23,812 24,046 △234

시 134,934 136,263 △1,329

01 사회보장적수혜금 529,154 534,364 △5,210

○노인양로시설(예닮마을) 운영비

529,154 534,364 △5,210경정 529,154,000원

국 370,408 374,055 △3,647

도 23,812 24,046 △234

시 134,934 136,263 △1,329

노인요양시설확충(기능보강)사업 155,827 132,048 23,779

국 82,298 66,024 16,274

도 73,529 66,024 7,505

307 민간이전 155,827 132,048 23,779

국 82,298 66,024 16,274

도 73,529 66,024 7,505



부서: 노인복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 155,827 132,048 23,779

○노인요양.양로.재가시설 기능보강사업 155,827 132,048 23,779

0 평강의집 53,104 55,632 △2,528경정 53,104,000원

국 26,552 27,816 △1,264

도 26,552 27,816 △1,264

0 [성립전]노인시설 공기정화장치 설치 지원

26,307 0 26,30726,307,000원

국 17,538 0 17,538

도 8,769 0 8,769

노인시설 종사자 특수근무수당 246,174 254,000 △7,826

도 24,617 25,400 △783

시 221,557 228,600 △7,043

301 일반보상금 246,174 254,000 △7,826

도 24,617 25,400 △783

시 221,557 228,600 △7,043

01 사회보장적수혜금 246,174 254,000 △7,826

○노인양로.요양시설 종사자 특수근무수당

186,174 194,000 △7,826경정 186,174,000원

도 18,617 19,400 △783

시 167,557 174,600 △7,043

국민기초생활보장 32,472,489 32,343,480 129,009

국 27,006,464 26,905,305 101,159

균 1,457,027 1,407,027 50,000

도 2,055,247 2,053,964 1,283

시 1,953,751 1,977,184 △23,433

국민기초생활보장 지원 23,261,695 23,132,686 129,009

국 18,716,750 18,615,591 101,159

균 1,457,027 1,407,027 50,000

도 1,410,491 1,409,208 1,283

시 1,677,427 1,700,860 △23,433

생계급여 17,559,000 17,233,434 325,566

국 15,803,100 15,510,091 293,009

도 1,229,130 1,206,340 22,790

시 526,770 517,003 9,767

301 일반보상금 17,559,000 17,233,434 325,566

국 15,803,100 15,510,091 293,009

도 1,229,130 1,206,340 22,790

시 526,770 517,003 9,767

01 사회보장적수혜금 17,559,000 17,233,434 325,566

○생계급여(일반+시설) 17,559,000 17,233,434 325,566경정 17,559,000,000원

국 15,803,100 15,510,091 293,009

도 1,229,130 1,206,340 22,790

시 526,770 517,003 9,767

교육급여 47,964 52,409 △4,445

308 자치단체등이전 47,964 52,409 △4,445

08 교육기관에대한보조 47,964 52,409 △4,445



부서: 노인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육급여 45,929 52,409 △6,480

○2018년 교육급여 법정 전입금 집행잔액 추가

지급 2,035 0 2,035

경정 45,929,000원

2,034,490원

해산ㆍ장제급여 140,111 176,634 △36,523

국 126,099 158,971 △32,872

도 4,204 5,299 △1,095

시 9,808 12,364 △2,556

301 일반보상금 140,111 176,634 △36,523

국 126,099 158,971 △32,872

도 4,204 5,299 △1,095

시 9,808 12,364 △2,556

01 사회보장적수혜금 140,111 176,634 △36,523

○수급자 해산·장제급여 140,111 176,634 △36,523경정 140,111,000원

국 126,099 158,971 △32,872

도 4,204 5,299 △1,095

시 9,808 12,364 △2,556

저소득층 미세먼지 마스크 보급 175,248 283,260 △108,012

국 87,624 141,630 △54,006

도 26,287 42,489 △16,202

시 61,337 99,141 △37,804

301 일반보상금 175,248 283,260 △108,012

국 87,624 141,630 △54,006

도 26,287 42,489 △16,202

시 61,337 99,141 △37,804

01 사회보장적수혜금 175,248 283,260 △108,012

○저소득층 미세먼지 마스크 보급

175,248 283,260 △108,012경정 175,248,000원

국 87,624 141,630 △54,006

도 26,287 42,489 △16,202

시 61,337 99,141 △37,804

자활근로·지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활장

려금)

86,177 205,182 △119,005

국 76,015 180,987 △104,972

도 3,049 7,259 △4,210

시 7,113 16,936 △9,823

301 일반보상금 86,177 205,182 △119,005

국 76,015 180,987 △104,972

도 3,049 7,259 △4,210

시 7,113 16,936 △9,823

01 사회보장적수혜금 86,177 205,182 △119,005

○자활장려금 86,177 205,182 △119,005경정 86,177,000원

국 76,015 180,987 △104,972

도 3,049 7,259 △4,210

시 7,113 16,936 △9,823

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사

회서비스)

2,019,428 1,948,000 71,428

균 1,413,600 1,363,600 50,000

시 605,828 584,400 21,428



부서: 노인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 2,019,428 1,948,000 71,428

균 1,413,600 1,363,600 50,000

시 605,828 584,400 21,428

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,019,428 1,948,000 71,428

○지역사회서비스투자사업

2,019,428 1,948,000 71,428경정 2,019,428,000원

균 1,413,600 1,363,600 50,000

시 605,828 584,400 21,428

장애인 복지 증진 31,945,131 30,574,157 1,370,974

국 12,394,092 11,911,625 482,467

기 462,000 462,000 0

도 2,060,709 1,994,747 65,962

조 997,734 0 997,734

시 16,030,596 16,205,785 △175,189

장애인복지 증진 31,945,131 30,574,157 1,370,974

국 12,394,092 11,911,625 482,467

기 462,000 462,000 0

도 2,060,709 1,994,747 65,962

조 997,734 0 997,734

시 16,030,596 16,205,785 △175,189

저소득장애인 생활안정지원사업(보조) 542,028 532,175 9,853

도 166,102 163,146 2,956

시 375,926 369,029 6,897

301 일반보상금 542,028 532,175 9,853

도 166,102 163,146 2,956

시 375,926 369,029 6,897

01 사회보장적수혜금 542,028 532,175 9,853

○장애인가구 냉난방비 203,870 194,017 9,853경정 203,870,000원

도 61,161 58,205 2,956

시 142,709 135,812 6,897

장애수당(기초)지급 480,440 473,203 7,237

국 336,308 331,242 5,066

도 21,620 21,294 326

시 122,512 120,667 1,845

301 일반보상금 480,440 473,203 7,237

국 336,308 331,242 5,066

도 21,620 21,294 326

시 122,512 120,667 1,845

01 사회보장적수혜금 480,440 473,203 7,237

○장애수당(기초)지급 480,440 473,203 7,237경정 480,440,000원

국 336,308 331,242 5,066

도 21,620 21,294 326

시 122,512 120,667 1,845

장애수당(차상위 등)지급 346,049 320,099 25,950

국 242,234 224,069 18,165

도 15,572 14,404 1,168

시 88,243 81,626 6,617



부서: 노인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 346,049 320,099 25,950

국 242,234 224,069 18,165

도 15,572 14,404 1,168

시 88,243 81,626 6,617

01 사회보장적수혜금 346,049 320,099 25,950

○장애수당(차상위 등) 346,049 320,099 25,950경정 346,049,000원

국 242,234 224,069 18,165

도 15,572 14,404 1,168

시 88,243 81,626 6,617

장애인 활동지원급여 지원 9,269,025 8,711,882 557,143

국 6,488,317 6,098,317 390,000

도 417,106 392,035 25,071

시 2,363,602 2,221,530 142,072

308 자치단체등이전 9,269,025 8,711,882 557,143

국 6,488,317 6,098,317 390,000

도 417,106 392,035 25,071

시 2,363,602 2,221,530 142,072

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,269,025 8,711,882 557,143

○장애인활동지원사업(국비사업)

9,269,025 8,711,882 557,143경정 9,269,025,000원

국 6,488,317 6,098,317 390,000

도 417,106 392,035 25,071

시 2,363,602 2,221,530 142,072

장애인활동지원사업(도 자체사업) 1,023,535 928,535 95,000

도 307,061 278,561 28,500

시 716,474 649,974 66,500

308 자치단체등이전 1,023,535 928,535 95,000

도 307,061 278,561 28,500

시 716,474 649,974 66,500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,023,535 928,535 95,000

○장애인활동지원사업(도 자체사업)

1,023,535 928,535 95,000경정 1,023,535,000원

도 307,061 278,561 28,500

시 716,474 649,974 66,500

장애인사회참여 지원 241,713 236,713 5,000

도 72,514 71,014 1,500

시 169,199 165,699 3,500

301 일반보상금 38,880 33,880 5,000

도 11,664 10,164 1,500

시 27,216 23,716 3,500

01 사회보장적수혜금 38,880 33,880 5,000

○저소득장애인 무료신문보급

38,880 33,880 5,000경정 38,880,000원

도 11,664 10,164 1,500

시 27,216 23,716 3,500

장애인연금 급여 지급 5,039,388 4,892,917 146,471

국 3,527,572 3,425,042 102,530



부서: 노인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 302,363 293,575 8,788

시 1,209,453 1,174,300 35,153

301 일반보상금 5,039,388 4,892,917 146,471

국 3,527,572 3,425,042 102,530

도 302,363 293,575 8,788

시 1,209,453 1,174,300 35,153

01 사회보장적수혜금 5,039,388 4,892,917 146,471

○장애인연금 급여지원 5,039,388 4,892,917 146,471경정 5,039,388,000원

국 3,527,572 3,425,042 102,530

도 302,363 293,575 8,788

시 1,209,453 1,174,300 35,153

발달장애인 부모상담 지원 1,920 104,490 △102,570

국 1,344 73,143 △71,799

도 86 5,215 △5,129

시 490 26,132 △25,642

308 자치단체등이전 1,920 104,490 △102,570

국 1,344 73,143 △71,799

도 86 5,215 △5,129

시 490 26,132 △25,642

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,920 104,490 △102,570

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 0 102,570 △102,570경정 0원

국 0 71,799 △71,799

도 0 5,129 △5,129

시 0 25,642 △25,642

공공후견 비용지원 0 1,118 △1,118

국 0 895 △895

도 0 33 △33

시 0 190 △190

301 일반보상금 0 1,118 △1,118

국 0 895 △895

도 0 33 △33

시 0 190 △190

01 사회보장적수혜금 0 1,118 △1,118

○발달장애인 공공후견 비용지원 0 1,118 △1,118경정 0원

국 0 895 △895

도 0 33 △33

시 0 190 △190

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원(보조) 56,286 0 56,286

국 39,400 0 39,400

도 2,815 0 2,815

시 14,071 0 14,071

308 자치단체등이전 56,286 0 56,286

국 39,400 0 39,400

도 2,815 0 2,815

시 14,071 0 14,071

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,286 0 56,286

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 56,286 0 56,28656,286,000원



부서: 노인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 39,400 0 39,400

도 2,815 0 2,815

시 14,071 0 14,071

[계속비]장애인복지타운 건립 2,610,107 2,038,385 571,722

조 997,734 0 997,734

시 1,612,373 2,038,385 △426,012

401 시설비및부대비 2,610,107 2,038,385 571,722

조 997,734 0 997,734

시 1,612,373 2,038,385 △426,012

01 시설비 2,610,107 2,038,385 571,722

○장애인복지타운건립 공사비

2,610,107 2,038,385 571,722경정 2,610,107,000원

조 997,734 0 997,734

시 1,612,373 2,038,385 △426,012

재무활동 2,184,273 2,083,680 100,593

내부거래지출 2,184,273 2,083,680 100,593

내부거래지출 2,184,273 2,083,680 100,593

701 기타회계등전출금 2,184,273 2,083,680 100,593

01 기타회계전출금 2,184,273 2,083,680 100,593

○의료급여특별회계 전출금

2,184,273 2,083,680 100,593경정 2,184,273,000원

재무활동 1,875,881 1,187,841 688,040

보전지출 1,875,881 1,187,841 688,040

보전지출 1,875,881 1,187,841 688,040

802 반환금기타 1,875,881 1,187,841 688,040

01 국고보조금반환금 1,668,957 1,048,905 620,052

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ)(2018년 사업비) 1,276 0 1,276

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ)(2014 - 2017 환수액) 8,807 0 8,807

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ) 이자 235 0 235

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움

통장)(2018년 사업비) 34,120 0 34,120

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움

통장)(2016 - 2017 환수액) 5,040 0 5,040

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움

통장) 이자 28 0 28

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망

키움통장) 43,092 0 43,092

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망

키움통장) 이자 17 0 17

○여성장애인 출산비용지원(집행잔액)

3,500 0 3,500

1,276,000원

8,806,400원

234,360원

34,120,000원

5,040,000원

27,540원

43,092,000원

16,260원

3,500,000원



부서: 노인복지과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인재활보조기기 교부(집행잔액)

493 0 493

○광명장애청년 챔버오케스트라사업(보조)(이자

) 3 0 3

○장애인복지 일자리사업(집행잔액) 10 0 10

○장애인복지 일자리사업(이자) 20 0 20

○장애인 행정도우미 지원(집행잔액)

2,536 0 2,536

○장애인 시간제 일자리(집행잔액) 198 0 198

○발달장애인 부모심리상담지원(집행잔액)

5,412 0 5,412

○발달장애인 부모심리상담지원(이자)

43 0 43

○발달장애인 공공후견 비용지원(집행잔액)

853 0 853

○발달장애인 공공후견 비용지원(이자) 1 0 1

○광명발달장애인 현장실습형 직업전환사업(집

행잔액) 564 0 564

○광명발달장애인 현장실습형 직업전환사업(이

자) 7 0 7

○주거급여 512,333 0 512,333

○주거급여(이자) 1,464 0 1,464

492,200원

2,950원

9,610원

19,200원

2,535,290원

197,760원

5,412,000원

42,010원

852,840원

180원

563,510원

6,480원

512,332,210원

1,463,870원

02 시ㆍ도비보조금반환금 206,924 138,936 67,988

○2018년 노인 무료급식 지원 사업(집행잔액)

573 0 573

○2018년 노인 무료급식 지원 사업(이자)

11 0 11

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ)(2018년 사업비) 48 0 48

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ)(2014 - 2017 환수액) 331 0 331

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ) 이자 9 0 9

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움

통장)(2018년 사업비) 1,280 0 1,280

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움

통장)(2016 - 2017 환수액) 189 0 189

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움

통장) 이자 2 0 2

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망

키움통장) 1,616 0 1,616

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망

키움통장) 이자 1 0 1

○주거급여 39,848 0 39,848

○주거급여(이자) 114 0 114

○저소득장애인 의료비 지원(집행잔액)

564 0 564

572,510원

10,450원

47,850원

330,240원

8,780원

1,279,500원

189,000원

1,030원

1,615,950원

610원

39,847,440원

113,850원

564,000원



부서: 노인복지과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득장애인 무료신문보급(집행잔액)

212 0 212

○여성장애인 출산비용지원(집행잔액)

225 0 225

○장애인편의시설 기술지원센터 운영(이자)

4 0 4

○장애인편의시설 설치 전수조사(집행잔액)

3,711 0 3,711

○장애인편의시설 설치 전수조사(이자)

2 0 2

○장애인복지 일자리사업(집행잔액) 2 0 2

○장애인복지 일자리사업(이자) 3 0 3

○장애인 행정 도우미 지원(집행잔액)

464 0 464

○장애인 시간제 일자리(집행잔액) 39 0 39

○장애인직업재활시설 운영(집행잔액)

18,334 0 18,334

○장애인직업재활시설 운영(이자) 22 0 22

○발달장애인 부모심리상담지원(집행잔액)

349 0 349

○발달장애인 부모심리상담지원(이자) 3 0 3

○발달장애인 공공후견 비용지원(집행잔액)

32 0 32

211,720원

225,000원

3,160원

3,711,000원

1,070원

1,440원

2,880원

463,530원

38,570원

18,334,000원

21,370원

348,200원

2,700원

31,420원


